
Российская Федерация 
Республика Хакасия 

Глава муниципального образования 
Таштыпский район 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«18»  февраля  2010 г.                              с. Таштып                                       № 106 
 
 

Об утверждении  муниципальной  
целевой программы "Развитие и 
поддрежка личных  подсобных хозяйств 
на территории муниципального 
образования Таштыпский район на 
2010-2014 годы» 

 

 

 
Для развития продовольственного рынка и поддержки личных подсобных 

хозяйств, в целях решения  неотложных задач социально-экономического развития 
муниципального образования Таштыпский район, в соответствии с Федеральным 
Законом от 07 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве»,  
Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь п. 3 ч. 1 ст. 29 Устава муниципального образования 
Таштыпский район от 15.11.2005 г.,  п о с т а н о в л я ю: 

 
1. Утвердить муниципальную  целевую программу "Развитие и поддержка 

личных подсобных хозяйств на территории муниципального образования 
Таштыпский район на 2010-2014 годы» (приложение №1); 

2. Направить для рассмотрения и утверждения в Совет депутатов 
муниципального образования Таштыпский район муниципальную целевую 
программу «Развитие и поддержка личных подсобных хозяйств на территории 
муниципального образования Таштыпский район на 2010-2014 годы»; 

3. Рекомендовать главам муниципальных образований поселений, принять 
долгосрочные Программы, направленные на поддержку и развитие личных 
подсобных хозяйств на подведомственных территориях. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы по вопросам экономики муниципального образования 
Таштыпский район  А.Н. Балгазина. 

 
 
 

Глава муниципального образования                              В.И. Шулбаев 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Приложение №1 
к постановлению 
Главы муниципального 
образования Таштыпский район 
от  18.02. 2010г.  № 106 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
 

«РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА ЛИЧНЫХ ПОДСОБНЫХ 
ХОЗЯЙСТВ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ТАШТЫПСКИЙ РАЙОН НА 2010- 2014 годы» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

с. Таштып

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Содержание 
 
 

1. Характеристика проблемы 

2. Основные цели и задачи программы 

3. Перечень программных мероприятий 

4. Обоснование ресурсного обеспечения 

5. Механизм реализации программы 

6. Оценка социально – экономической и экологической эффективности 

реализации муниципальной целевой программы 

7. Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации. 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
“ Развитие и поддержка личных подсобных хозяйств на территории 

муниципального образования Таштыпский район на 2010-2014 годы ” 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной целевой программы 

«Развитие и поддержка личных подсобных хозяйств на территории 
муниципального образования Таштыпский район на 2010-2014 годы» 

 
 
Наименование 
Программы 

Муниципальная  целевая программа "Развитие и 
поддержка личных подсобных хозяйств на территории 
муниципального образования Таштыпский район на 2010-
2014 годы» 
 

Основания для 
разработки 
Программы  

Постановление главы муниципального образования 
Таштыпский район от 24.03.2009 г. № 176  «Об оказании 
помощи личным подсобным хозяйствам на территории 
муниципального образования Таштыпский район» 

Исполнитель 
Программы  

Отдел сельского хозяйства администрации муниципального 
образования Таштыпский район  

Заказчик 
Программы 

Администрация муниципального образования Таштыпский 
район 

Цель программы    
 
 
 
 
Задачи программы 

Развитие  и  поддержка  личных подсобных  хозяйств, 
повышение занятости и доходов  граждан, осуществляющих    
производство    сельскохозяйственной    продукции, улучшение 
демографической структуры населения. 
 
Повышение уровня доходов сельских жителей,  улучшение  их 
благосостояния и обеспечение занятости граждан; увеличение 
производства сельскохозяйственной продукции  в личных 
подсобных хозяйствах граждан, получение экологически 
чистой и товарной  продукции. 
 

    Показатели 
результативности   

Увеличение  количества вновь образованных личных 
подсобных хозяйств, а также улучшение материального 
состояния действующих хозяйств; 
Улучшение материального благосостояния жителей населения 
занимающихся разведением КРС; 
Увеличение продуктивности КРС,   
Увеличение  объемов с/х продукции. 

Сроки и этапы 
реализации 
Программы   

2010-2014 годы 
Этапы не выделяются. 

Объемы и 
источники 
финансирования 

Объем финансирования за счет средств бюджета 
муниципального образования – 5750 тыс.руб. 
2010 год - 250 тыс.руб. 
2011 год – 500 тыс.руб. 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


2012 год – 1000 тыс.руб. 
2013 год – 1500 тыс.руб. 
2014 год – 2500 тыс.руб. 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Программы           

В рамках выполнения мероприятий Программы       
предполагается:                                  
1)Увеличение количества вновь образованных личных 
подсобных хозяйств на 50 единиц;                  
2)Повышение занятости населения на 100 человек;  
3)Улучшение материального благосостояния жителей 
населения занимающихся личным подсобным хозяйством на 
9,9%   
4) Увеличение продуктивности поголовья КРС.   

 
 

1. Характеристика проблемы 
                                   

В  современных  экономических  условиях  личные  подсобные хозяйства 
играют важную роль в решении продовольственной проблемы. Разработка 
программы развития и поддержки личных подсобных хозяйств обусловлена 
необходимостью: 
     - возрождения  и  развития  села;  
     - обеспечения   продовольственной  безопасности  и  независимости 
государства.  Индивидуальный сектор, обеспечивая около 40  процентов валовой   
продукции  сельского  хозяйства,  выступает   своеобразным гарантом  
продовольственной  безопасности  государства,  увеличивает самообеспеченность  
и доступность населения к продуктам  питания  за счет собственного производства; 
     - повышения  занятости  и доходов населения.  Реализация продукции,    
произведенной    в   личных    хозяйствах,    является дополнительным источником 
доходов населения; 
     - предотвращения   миграции  населения  из  сельской   местности. 

 Поддержка  личных  подсобных хозяйств  будет  способствовать 
уменьшению   оттока  населения  из  сельской  местности,   улучшению 
демографической структуры населения, созданию трудовых резервов  для 
экономики аграрного производства. 

По состоянию на 01.01.2009 года личных подсобных хозяйств на территории 
муниципального образования Таштыпский район 5 397 ед. 

     Личными подсобными хозяйствами посажено 812 га картофеля, что на 3,7 % 
больше в сравнении с 2008 годом. Урожайность овощей составил 201,1 ц/га, 
увеличение произошло на 8,8 % в сравнении с аналогичным период 2008 года.  
Мясо в живом весе в личных подсобных хозяйствах составил 1510 тыс. тонн, что 
на 18% больше, чем в 2008 году.  Крупного рогатого скота в личных подсобных 
хозяйствах содержится на 01.01.2010 г.-  4905 гол, в том числе коров 2213 гол, что 
на 61,6 % меньше за аналогичный период прошлого года, снижение поголовья 
коров произошло из-за перехода личных подсобных хозяйств в крестьянско-
фермерские хозяйства, свиней 3128 гол., что на 9,4 %  меньше, чем в 2008 г., овец и 
коз содержится 1810 гол, что на 7 % больше в сравнении с аналогичным период 
прошлого года, лошадей 1094 гол, что на 0,5 % больше в сравнении с 2008 годом, 
птицы 10062 гол, что на 15,3 % меньше за аналогичный период прошлого года.  

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 
2. Основные цели и задачи программы 

                                   
     1.  Основные  цели и задачи  Программы  - развитие  и  поддержка  личных 
подсобных  хозяйств, повышение занятости и доходов  граждан, осуществляющих    
производство    сельскохозяйственной    продукции, улучшение демографической 
структуры населения. Повышение уровня доходов сельских жителей,  улучшение  
их благосостояния и обеспечение занятости граждан; увеличение производства 
сельскохозяйственной продукции  в личных подсобных хозяйствах граждан, 
получение экологически чистой и товарной  продукции. 

Приоритетными  направлениями развития  и  поддержки  личных подсобных 
хозяйств являются: 
     -регулирование  земельных отношений, соблюдение  норм  и  правил земельного  
законодательства в отношении личных  подсобных  хозяйств; 
     -развитие   растениеводства  и  животноводства,   сохранение   и увеличение  
производства  сельскохозяйственной  продукции  в  личных подсобных хозяйствах; 
     -совершенствование и обеспечение производственного  обслуживания граждан, 
ведущих личные подсобные хозяйства; 
     -создание   эффективной  системы  сбыта,  развитие   оптовой   и розничной 
торговли сельскохозяйственной продукцией, произведенной  в личных подсобных 
хозяйствах; 
     -распространение передового опыта и внедрение достижений научно-
технического прогресса в личных подсобных хозяйствах; 
     -муниципальная   поддержка  граждан,  осуществляющих   ведение личных 
подсобных хозяйств. 
                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


3. Перечень программных мероприятий 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Сроки 
исполнения 

Объем 
финансирования 
(тыс.руб.) за 
счет бюджета 
МО Таштыпский 
район 

Ожидаемые результаты Исполнители 

1. Консультационно-информационная поддержка 
1.1. Предоставление личным подсобным хозяйствам 

методической, нормативной, учебной и научно-
практической информации, доведение научно-
технических достижений через печатную 
продукцию, средства массовой информации и 
информационные бюллетени. 

2010 г. 
2011 г. 
2012 г. 
2013 г. 
2014 г. 

- 
5,0 
5,0 
5,0 
5,0 

Увеличение  количества 
вновь образованных 
ЛПХ, а также улучшение 
материального состояния 
действующих хозяйств 

Отдел сельского 
хозяйства, 
муниципальные 
образования поселений 

1.2. Содействие в выборе эффективных пород 
крупного рогатого скота мясомолочного и 
мясного направления, а также лошадей мясного 
направления, мелкого рогатого скота мясного 
направления, свиней и птиц; оказание 
содействие в приобретении посадочного 
материала картофеля высокой репродукции. 

2010 г.-2014 
г. 

- Увеличение  количества 
вновь образованных 
ЛПХ, а также улучшение 
материального состояния 
действующих хозяйств; 
увеличение 
продуктивности КРС;   
Увеличение  объемов с/х 
продукции, 

Отдел сельского 
хозяйства, 
муниципальные 
образования поселений 

1.3. Оказание консультационной и практической 
помощи по борьбе с колорадским жуком на 
посадках картофеля и овощей в приусадебных 
участках. 

2010 г.-2014 
г. 

- Увеличение  объемов с/х 
продукции 

Отдел сельского 
хозяйства, 
муниципальные 
образования поселений 

1.4. Оказание консультационного содействия в 
уничтожении сорных карантинных паразитов и 
вредителей растений; 

 

2010 г.-2014 
г. 

- Увеличение  объемов с/х 
продукции 

Отдел сельского 
хозяйства, 
муниципальные 
образования поселений 

1.5. Проведение собраний с гражданами ведущих 2010 г.-2014 - Увеличение  количества Отдел сельского 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


личное подсобное хозяйство для консультаций; г. вновь образованных 
ЛПХ, а также улучшение 
материального состояния 
действующих хозяйств; 
увеличение 
продуктивности КРС;   
Увеличение  объемов с/х 
продукции, 

хозяйства, 
муниципальные 
образования поселений 

 

1.6. Консультационная помощь в борьбе с 
заразными болезнями сельскохозяйственных 
животных, противоэпозитические мероприятия 

2010 г.-2014 
г. 

- Развитие  личного 
подсобного хозяйства, 

Отдел сельского 
хозяйства, 
муниципальные 
образования поселений 

1.7. Оказание консультационной помощи  в 
получении кредитных ресурсов 

2010 г.-2014 
г. 

 Увеличение  количества 
вновь образованных 
ЛПХ, а также улучшение 
материального состояния 
действующих хозяйств; 
увеличение 
продуктивности КРС;   

Увеличение  
объемов с/х продукции, 

Отдел сельского 
хозяйства, 
муниципальные 
образования поселений 

 

2. Материально-технические ресурсы 
2.2. Предоставление  по  заявлениям граждан в 

аренду  дополнительных земельных  участков  
для  ведения  личного подсобного хозяйства в 
зависимости от местных условий и вовлечение в 
севооборот   сельскохозяйственных  
организаций  земельных   участков граждан в 
целях смены предшественников 
сельскохозяйственных культур, борьбы с 
вредителями и болезнями растений 

2010 г.-2014 
г. 

 Увеличение  количества 
вновь образованных 
ЛПХ, а также улучшение 
материального состояния 
действующих хозяйств; 
увеличение 
продуктивности КРС;   
Увеличение  объемов с/х 
продукции, 

Отдел управления 
муниципальным 
имуществом 
муниципальные 
образования поселений 

 

2.3. Оказание помощи в оформлении земельных 
участков в собственность акционерами 

2010 г.-2014 
г. 

- Увеличение  количества 
вновь образованных 

Отдел 
управления 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


земельных долей ЛПХ муниципальным 
имуществом АМО 
Таштыпский район, 
муниципальные 
образования поселений 

2.4. Организация пунктов по искусственному 
осеменению сельскохозяйственных животных 

2010 г.-2014 
г. 

- увеличение 
продуктивности КРС 

Отдел сельского 
хозяйства, 
муниципальные 
образования поселений 

2.5. Проведение биркования крупного рогатого 
скота и лошадей для идентификации животных, 
в целях предупреждения безнадзорного 
бродяжничества крупного рогатого скота и 
мелкого рогатого скота, профилактики краж, 
обеспечения безопасности граждан, улучшения 
санитарной эпидемиологической обстановки. 

2010 г.-2014 
г. 

- повышение занятости 
населения, улучшение 
материального 
благосостояния жителей 
населения занимающихся 
разведением КРС 

муниципальные 
образования поселений 

 

2.6. Оказание содействия в приобретении новой 
сельскохозяйственной техники  

2010 г.-2014 
г. 

- Улучшение 
материального 
благосостояния жителей 
населения занимающихся 
разведением КРС и  
выращиванием овощей и 
с/х культур 

Отдел сельского 
хозяйства, 
муниципальные 
образования поселений 

 

2.7. Оказание содействия в приобретении 
племенного молодняка  крупного рогатого скота 
в хозяйствах района для населения, ведущих 
личное подсобное хозяйство 

2010 г.-2014 
г. 

- Улучшение 
материального 
благосостояния жителей 
населения занимающихся 
разведением КРС, 
увеличение 
продуктивности КРС 

Отдел сельского 
хозяйства, 
муниципальные 
образования поселений 

 

3. Финансовая помощь 
3.1. Предоставление субсидий на развитие 

маточного поголовья скотоводства, табунного 
2010 г. 
2011 г. 

150,0 
300,0 

Улучшение 
материального 

Отдел сельского 
хозяйства, 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


коневодства, маточного поголовья овцеводства. 2012 г. 
2013 г. 
2014 г. 

500,0 
800,0 
800,0 

благосостояния жителей 
населения занимающихся 
разведением 
животноводства, 
увеличение 
продуктивности КРС 

муниципальные 
образования поселений 

 

3.2 Субсидии на поддержку сельскохозяйственного 
производства 

2010 г. 
2011 г. 
2012 г. 
2013 г. 
2014 г. 

100,0 
195,0 
495,0 
695,0 
695,0 

Улучшение 
материального 
благосостояния жителей 
населения занимающихся 
выращиванием 
растениеводческой 
продукцией, увеличение 
кормовой базы. 

Отдел сельского 
хозяйства, 
муниципальные 
образования поселений 
 

3.2. Создание сельскохозяйственного кредитно 
потребительского кооператива 

2010 г. 
2011 г. 
2012 г. 

- 
 

Вступление в СКПК 
пайщиками (ЛПХ) не 
менее 30 членов, 
Вхождение ОАО 
«Россельхозбанка» в 
качестве 
ассоциированного члена, 
после 6-ти месяцев 
успешной работы СКПК, 
Увеличение доступа 
владельцев личных 
подсобных хозяйств к 
финансовым ресурсам. 

Управление 
муниципальным 
имуществом, отдел 
экономики, 
промышленности, 
малого бизнеса и 
туризма  
 

3.3. Установка 3-молокоприемных пунктов 
(МПП-3000) 

2014 1000 Повышение занятости 
населения, улучшение 
материального 
благосостояния жителей 
населения занимающихся 
разведением КРС 

Отдел сельского 
хозяйства, 
муниципальные 
образования поселений 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Итого  5750,0   
 
Общий объем финансирования составляет 5750 т.р., в т.ч. по годам: 
2010 г. – 250 т.р.; 
2011 г. -  500 т.р. 
2012 г. - 1000 т.р. 
2013 г. – 1500 т.р. 
2014 г. - 2500 т.р. 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


4. Обоснование ресурсного обеспечения 
 
Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств бюджета 

муниципального образования Таштыпский район, предусмотренных на развитие и 
поддержку личных подсобных хозяйств. 

Основными ресурсами, используемыми при реализации Программы, являются 
финансовые, материально-технические и трудовые.  

Потребность в финансовых ресурсах по основным источникам 
финансирования представлена в разделе «Перечень программных  мероприятий». 

Общий объем финансирования Программы из бюджета муниципального 
образования Таштыпский район за весь период реализации  – 5750,0 тыс.руб. 

Этапы не выделяются.  
 

5. Механизм реализации программы 
 

1. Механизмом реализации Программы определены Правила 
предоставления средств муниципального бюджета на реализацию мероприятий 
муниципальной поддержки гражданам ведущих личное подсобное хозяйство. 

Получателями средств муниципального бюджета в рамках Программы 
могут быть граждане, ведущие личное подсобное хозяйство, проживающие и 
зарегистрированные на территории муниципального образования Таштыпский 
район. 

Субсидирование осуществляется на безвозмездной основе в установленном 
законодательством порядке и на основании заключенного договора. 

При реализации мероприятий Программы допускается перечисление 
средств по конкретному мероприятию с последующим отчетом по фактически 
понесенным расходам. 

2. Отдел сельского хозяйства осуществляет контроль о  целевом 
использовании выделенных средств. 

3. Для получения субсидий получатели субсидий предоставляют в отдел 
сельского хозяйства следующие документы: копии счетов-фактур, копии договора, 
заключенного между продавцом и покупателем, согласованного отделом сельского 
хозяйства администрации муниципального образования Таштыпский район, акт 
приема-передачи животных, подписанного продавцом, покупателем, копии 
документов, подтверждающих качество племенных животных (племенные 
свидетельства). 

  
5.1. Консультационно-информационная поддержка 

 
Средства, предусмотренные на информационно-консультационную 

поддержку  направляются:  
а) предоставление гражданам, ведущих личное подсобное хозяйство 

методической, нормативной, учебной и научно-практической информации, 
доведение научно-технических достижений через печатную продукцию, средства 
массовой информации и информационные бюллетени. 

б) содействие в выборе эффективных пород крупного рогатого скота 
мясомолочного и мясного направления, а также лошадей мясного направления, 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


мелкого рогатого скота мясного направления, свиней и птиц; оказание содействие в 
приобретении посадочного материала картофеля высокой репродукции; 

в) оказание консультационной и практической помощи по борьбе с 
колорадским жуком на посадках картофеля и овощей в приусадебных участках; 

г) оказание консультационного содействия в уничтожении сорных 
карантинных паразитов и вредителей карантинного растения; 

д) консультационная помощь в борьбе с заразными болезнями 
сельскохозяйственных животных, противоэпозитические мероприятия; 

е) оказание консультационной помощи  в получении кредитных ресурсов. 
 

5.2.  Материально-технические ресурсы 
 

а) предоставление  по  заявлениям граждан в аренду  дополнительных 
земельных  участков  для  ведения  личного подсобного хозяйства в зависимости от 
местных условий и вовлечение в севооборот   сельскохозяйственных  организаций  
земельных   участков граждан в целях смены предшественников 
сельскохозяйственных культур, борьбы с вредителями и болезнями растений; 

б) оказание помощи в оформлении земельных участков в собственность 
акционерами земельных долей; 

в) организация пунктов по искусственному осеменению 
сельскохозяйственных животных; 

г) проведение биркования крупного рогатого скота и лошадей для 
идентификации животных, в целях предупреждения безнадзорного 
бродяжничества крупного рогатого скота и мелкого рогатого скота, профилактики 
краж, обеспечения безопасности граждан, улучшения санитарной 
эпидемиологической обстановки; 

д) оказание содействия в приобретении новой сельскохозяйственной 
техники; 

е) оказание содействия в приобретении маточного поголовья  крупного 
рогатого скота в хозяйствах района для населения, ведущих личное подсобное 
хозяйство. 

 
5.3 Финансовая помощь 

 
1. Предоставление субсидий на развитие маточного поголовья 

скотоводства, табунного коневодства, маточного поголовья овцеводства. 
Субсидии предоставляются: 
а) на покупку племенных и высокопродуктивных животных (крупный 

рогатый скот, свиньи, лошади-тяжеловозы, овцы, маралы). 
Субсидии на приобретение племенного скота предоставляются при 

соблюдении следующих условий: 
-обеспечение кормами, по состоянию на 1 декабря предыдущего года, не 

менее 10 центнеров кормовых единиц на условную голову при приобретении 
племенного скота. Условие не применяется к личным подсобным хозяйствам, не 
имевшим на 1 декабря предыдущего года поголовья скота; 

-договор купли-продажи племенных животных должен быть согласован с 
отделом сельского хозяйства администрации муниципального образования 
Таштыпский район. 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


-возмещение производится в размере 50%, но не более 50 рублей за 1 кг 
живого веса приобретенных племенных и высокопродуктивных животных. 

-субсидии на приобретение овец породных групп выплачиваются в размере 
1500 рублей за одну голову. 

б) субсидии выделяются при условии сохранения поголовья в течение года. 
 
2. Субсидии на поддержку сельскохозяйственного производства. 
 
Субсидии на возмещение части затрат на приобретение 

сельскохозяйственной техники и технологического оборудования выделяются в 
размере 50 % на приобретение технологического оборудования, новой 
сельскохозяйственной техники, узлов и агрегатов к ней, а также капитально 
отремонтированной сельскохозяйственной техники в специализированных 
предприятиях, имеющих соответствующий сертификат, с гарантией не менее 12 
месяцев, но не более 50 000 рублей одному получателю. 

Получателями данной субсидии являются личные подсобные хозяйства. 
Личные подсобные хозяйства являются получателями субсидий при условии, если 
в собственности (аренде на срок 3 и более лет) имеется не менее 15 га 
сельхозугодий. 

Субсидии на технику, приобретаемую по инвестиционному кредиту под 
залог приобретаемой техники и в лизинг, выделяются на возмещение 100% 
авансового обязательного взноса (но не более 50% от стоимости приобретаемой 
техники) и 50% обязательных платежей согласно графику погашения кредита. 

Выплата производится на основании представленных копий договоров, 
счетов-фактур, акта приема-передачи, товарной накладной. 

В случае отчуждения техники в течение трех лет со дня приобретения 
получатель субсидии в течение 60 дней с момента прекращения права 
собственности возвращает в бюджет муниципального образования Таштыпский 
район  субсидию на компенсацию части затрат, связанных с приобретением 
техники и оборудования; 

 
6. Оценка социально-экономической и экологической 

эффективности реализации муниципальной целевой программы 
 
Реализация муниципальной целевой Программы "Развитие и поддержка 

личных подсобных хозяйств на территории муниципального образования 
Таштыпский район на 2010-2014 годы» позволит увеличить количество вновь 
образованных личных подсобных хозяйств на 250 единиц;                  
повышение занятости населения на 1000 человек;   
улучшение материального благосостояния жителей населения занимающихся 
личным подсобным хозяйством на 9,9%   
увеличение продуктивности КРС.   
 

6.1 Земельные отношения и их регулирование 
                                   
     1.  Земельные  отношения  в  рамках  данной  Программы  следует 
рассматривать  как отношения, связанные с владением, пользованием  и 
распоряжением   земельными  участками,  на  которых   осуществляется 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


производство   сельскохозяйственной  продукции,  включая   земельные участки, 
предоставленные гражданам в пользование для огородничества, служебные 
земельные наделы. 
     2. В рамках реализации Программы предстоит: 
     а) обеспечить  предоставление  по  заявлениям  граждан  в   аренду 
дополнительных  земельных участков для  ведения личного подсобного хозяйства в 
зависимости от местных условий; 
     б) вовлекать  в севооборот сельскохозяйственных организаций  земли 
населенных  пунктов  и  земельные  участки  граждан  в  целях  смены 
предшественников сельскохозяйственных культур, борьбы с  вредителями и 
болезнями растений; 
     в) осуществлять  контроль за целевым и эффективным  использованием 
предоставленных гражданам земельных участков. 
     3. Регулирование  земельных  отношений  в  рамках   Программы 
осуществляется в соответствии с законодательством о земле. 
                                   

6.2 Развитие растениеводства 
                                   
     1.  Основные  меры  по развитию растениеводства  направлены  на производство     
в     личных    подсобных    хозяйствах     граждан высококачественной и 
экологически чистой овощной, плодовой продукции и   картофеля,   формирование  
дополнительных  источников   кормовых ресурсов для скота и птицы, 
содержащихся в личных хозяйствах. 
     2.  Развитие  растениеводства  в  личных  подсобных  хозяйствах граждан в 
период реализации Программы будет направлено на увеличение производства 
овощей, картофеля, плодов и ягод. 
     3.  Стабилизацию и рост производства продукции растениеводства 
предполагается    обеспечить   за   счет    повышения    урожайности 
сельскохозяйственных культур, применения органических и  минеральных 
удобрений, использования высококачественного семенного и посадочного 
материала,  оказания  производственных и консультационных  услуг  по 
возделыванию сельскохозяйственных культур. 
  
                                  

6.3 Развитие животноводства 
 

      Мероприятия  по развитию животноводства  личных  подсобных хозяйств       
направлены   на   стабилизацию    производства животноводческой      продукции,      
повышение       продуктивности сельскохозяйственных животных. 

В  рамках  реализации Программы за период 2010-2014  года необходимо: 
     а) ежегодно  проводить  улучшение сенокосов и пастбищ  на  землях, 

выделяемых  населению, и довести их площади до 0,8 га на  1  корову, 
содержащуюся на личном подворье; 

     б) удовлетворять потребности граждан в молодняке свиней и птицы; 
     в) обеспечить  замену скота и птицы в личных подсобных  хозяйствах граждан   

за   счет   приобретения  животных  в   специализированных организациях; 
     г) оказывать    помощь    гражданам   в   заготовке    грубых    и 

концентрированных     кормов     на     договорной     основе      с 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


сельскохозяйственными,     обслуживающими     и     заготовительными 
организациями; 

     д) для   компенсации   недостатка   в   концентрированных   кормах 
предполагается обеспечить их реализацию через торговую сеть; 

     е) оказывать  ветеринарные услуги по предупреждению заболеваний  и 
лечению   сельскохозяйственных  животных  и  птицы,  находящихся   в 
собственности граждан.  

6.4 Молочное скотоводство. 
 

         Основным направлением увеличения объёмов производства молока является 
рост продуктивности, увеличения поголовья за счёт  создания гарантированной 
кормовой базы и повышения генетического потенциала, проведения реконструкции 
и технического перевооружения молочных ферм. 
         В настоящее время искусственно осеменяют  быками – производителями с 
высоким генетическим потенциалом класса элита – рекорд, проверенные по 
качеству потомства и являющиеся улучшателями. Продуктивность  матерей по 
наивысшей лактации составляет не менее 6000 кг., молока с содержанием жира 
3,8% и выше. 
 

Надой молока по районам РХ

0
50

100
150
200
250
300
350

Алт. Аск. Бейс Богр Орд Ташт У-Аб. Шир

надой
молока за
сен.2009 г.
за сент.2008

 
6.5 Мясное скотоводство 

 
Разведением скота мясных пород занимаются хозяйства при наличии больших 

площадей естественных пастбищ, дефиците рабочей силы и отсутствия условий 
для развития молочного животноводства. 

В настоящее время из-за особенностей мясного скотоводства производить 
говядину при незначительных затратах энергоресурсов выгодно, поэтому мясное 
скотоводство является более рентабельной отраслью  по сравнению молочным. 
Кроме того, животные мясных пород из-за особенностей породы эффективнее 
используют естественной кормовые угодья. 

Технология мясного откорма сводится к организации внутрихозяйственной 
специализации с доращиванием, откормом молодняка при пастбищно- стойловой 
системы, с беспривязным содержанием скота, с использованием помещений 
облегчённого типа, мобильной раздачей  сочных  и концентрированных кормов, 
проведением зимнее – весеннего отёла и подсоса не более 8 месяцев. 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Коровы не доятся, телята не выпаиваются вручную, вследствие чего 
упрощается обслуживания скота. 

Результатом этой работы является высокий выход телят на 100 коров и 
нетелей, сохранность поголовья, быстрый среднесуточный прирост живой массы, 
минимальный расход кормов  на единицу головы. 

Самой распространенной мясной породой в мире является Герефордская, эта 
порода обладает  прекрасными акклиматизационными способностями, 
позволяющими хорошо переносить суровые морозы.  

Герефорды относятся к крупным породам: живая масса коров достигает 550 -
600 кг., а быков 800 -1100 кг. Живая масса телят при рождении 33-36 кг., при 
отъёме в 6- 7 мес. – 180 -190 кг. Мясо герефордов обладает высокими вкусовыми 
качествами. 

Разводят скот этой породы  в ООО «Арбатское» - это хозяйство является  
племенным репродуктором Герефордской породы. Дальнейшее разведение скота в 
этих хозяйствах планируется за счёт собственного воспроизводства стада и 
покупки быков- производителей. 
 

Наличие поголовья скота в личных подсобных хозяйствах по сельсоветам 
за период с 2008 по 2009 год. 

 

                
сельсоветы КРС 

поголовье 
На 

01.12.2008  
На 01.12.2009 

г. 
Отклонения 

(+/-) 
всего 1060 1047 +13 Таштыпский 

в.т.ч.коров 810 885 +75 
всего 1320 1291 -29 Имекский 

в.т.ч.коров 488 447 -41 
всего 736 890 +154 Бутрахтинский 

в.т.ч.коров 314 376 +62 
всего 430 372 -58 Матурский 

в.т.ч.коров 190 130 -60 
всего 423 490 +67 Анчульский 

в.т.ч.коров 154 179 +25 
всего 441 361 -80 Большесейский 

в.т.ч.коров 156 152 -4 
всего 575 498 -77 Нижнесирский 

в.т.ч коров 185 191 +6 
всего 765 720 -45 Арбатский 

в. т.ч.коров 345 318 -27 
Большеонский  всего 79 77 -2 

 в.т.ч.коров 34 35 +1 
всего 5829 5746 -83 итого 

в.т.ч.коров 2676 2713 +37 
             

 
6.6 Рынок сбыта сельскохозяйственной продукции        

                            
1.   Граждане   осуществляют  реализацию  сельскохозяйственной продукции,  

произведенной в личных подсобных хозяйствах,  по  своему усмотрению, в том 
числе: 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


- заготовительным организациям потребкооперации; 
- перерабатывающим организациям; 
- торговым   организациям   и  индивидуальным   предпринимателям, имеющим   
право  на  осуществление  оптовой  и  розничной   торговли сельскохозяйственной 
продукцией; 
- сельскохозяйственным организациям; 
- на рынках оптовой и розничной торговли; 
- на  ярмарках  (выставках), организуемых  на  различных  уровнях 
соответствующими   исполнительными  и  распорядительными   органами, 
торговыми организациями, индивидуальными предпринимателями. 

2.  В  целях  стимулирования граждан в  увеличении  реализации излишков   
сельскохозяйственной  продукции  и   сырья   организациям потребительской 
кооперации: 
- организация  конкурсов на лучшего сдатчика  (выдача  денежных премий, ценных 
подарков); 
- использование  средств массовой информации  для  информирования населения   
о  проводимой  работе  по  закупке  сельскохозяйственной продукции и сырья, о 
предъявляемых требованиях к их качеству. 

3. Реализация  сельскохозяйственной  продукции  организациям 
потребительской кооперации по свободным  ценам, складывающимся  в  
результате  спроса  и  предложения   в   условиях свободной конкуренции. 

4. Установка 3-х молокоприемных  пунктов (МПП-3000). 
 
7. Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации 

 
Текущее управление программой и контроль за ходом ее реализации 

осуществляется отделом сельского хозяйства  администрации муниципального 
образования Таштыпский район. 

Отдел сельского хозяйства администрации муниципального образования 
Таштыпский район содействует своевременному и полному обеспечению 
финансовыми ресурсами программных мероприятий, координирует использование 
бюджетных средств.  

Получатели бюджетных средств несут ответственность за их целевое 
использование в соответствии с действующим законодательством. 

В случае выявления недостоверной информации, представленной 
получателем бюджетных средств, повлекшей необоснованное предоставление 
муниципальной поддержки, бюджетные средства в течение 60 дней подлежат 
возврату в бюджет. 
 
 
 
Управляющий делами администрации                                                 И.С. Кайлачаков 
 
 
 
 
 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Пояснительная записка 
к муниципальной целевой программе «Развитие и поддержка личных подсобных 

хозяйств на территории муниципального образования Таштыпский район на 2010 -
2014 годы». 

 
Муниципальная целевая программа «Развитие и поддержка личных 

подсобных хозяйств на территории муниципального образования Таштыпский 
район на 2010 -2014 годы» разработана в соответствии с Федеральным Законом от 
07 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве»,  Федеральным 
законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением 
главы муниципального образования Таштыпский район от 24.03.2009 г. № 176 «Об 
оказании помощи личным подсобным хозяйствам на территории муниципального 
образования Таштыпский район».  Формирование финансового обеспечения 
программы - за счет средств бюджета муниципального образования Таштыпский 
район. 

Поддержка  личных  подсобных хозяйств  будет  способствовать уменьшению   
оттока  населения  из  сельской  местности,   улучшению демографической 
структуры населения, созданию трудовых резервов  для экономики аграрного 
производства. 

Основные  цели и задачи  Программы  - развитие  и  поддержка  личных 
подсобных  хозяйств, повышение занятости и доходов  граждан, осуществляющих    
производство    сельскохозяйственной    продукции, улучшение демографической 
структуры населения. Повышение уровня доходов сельских жителей,  улучшение  
их благосостояния и обеспечение занятости граждан; увеличение производства 
сельскохозяйственной продукции  в личных подсобных хозяйствах граждан, 
получение экологически чистой и товарной  продукции. 

Приоритетными  направлениями развития  и  поддержки  личных подсобных 
хозяйств являются: 
     -регулирование  земельных отношений, соблюдение  норм  и  правил земельного  
законодательства в отношении личных  подсобных  хозяйств; 
     -развитие   растениеводства  и  животноводства,   сохранение   и увеличение  
производства  сельскохозяйственной  продукции  в  личных подсобных хозяйствах; 
     -совершенствование и обеспечение производственного  обслуживания граждан, 
ведущих личные подсобные хозяйства; 
     -создание   эффективной  системы  сбыта,  развитие   оптовой   и розничной 
торговли сельскохозяйственной продукцией, произведенной  в личных подсобных 
хозяйствах; 
     -распространение передового опыта и внедрение достижений научно-
технического прогресса в личных подсобных хозяйствах; 
     -муниципальная   поддержка  граждан,  осуществляющих   ведение личных 
подсобных хозяйств. 
 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

